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Pediatrik Palyatif Bakım Hemşiresinin
Karşılaşabileceği Etik İkilemler

ÖÖZZEETT  Son yıl lar da ço cuk lar da ki kan ser in si dan sı ve ya şam sü re sin de ki ar tış, ya şam sü re si ni uzat-
mak için ço cuk la ra ve ri len yo ğun te da vi ler ve bu yo ğun te da vi le re bağ lı gö rü len yan et ki ler ço cuk-
la rın pal ya tif ba kı ma olan ge rek si nim le ri ni art tır mış tır. Hem ai le ler hem de sağ lık ça lı şan la rı kan ser
te da vi si nin ama cı nın ar tık has ta lı ğı te da vi et mek ten (cu re) pal ya tif ba kı ma doğ ru de ğiş me si ge rek -
ti ği nin far kı na var mış lar dır. Pal ya tif ba kım ge rek si ni mi olan ço cu ğun ba kı mı ge nel lik le etik iki-
lem ler ve zor ka rar la rı içer mek te dir. Etik in san la rın ka rar ver me si ni ve ya şa mı nı na sıl
yön len dir me si ge rek ti ği ni et ki le mek te dir. Pe di at rik pal ya tif ba kım hem şi re si ya şa mın son dö ne -
min de ki ço cu ğa ba kım ve rir ken ba zı etik iki lem ler le kar şı laş mak ta dır. Etik iki lem ler ge nel lik le has-
ta lar, ai le le ri ve sağ lık ça lı şan la rı nın bi rey sel de ğer le ri has ta nın ba kı mın da ki ka rar lar la uyum lu
ol ma dı ğın da or ta ya çık mak ta dır. Pal ya tif ba kı ma ge rek si ni mi olan bir has ta ya ba kım ve rir ken etik
ka rar ver mek için ge rek li olan etik il ke le rin di ğer has ta la ra ba kım ve rir ken kul lan dı ğı mız il ke ler -
den bir far kı yok tur. Uy gun tıb bi gi ri şim le rin se çil me si, ya rar ve za rar la rı nın uy gun bir şekil de de-
ğer len di ril me si, has ta nın is tek le ri nin say gın bir şekil de ye ri ne ge ti ril me si ya pıl ma sı ge re ken en
uy gun gi ri şim ler dir. Pal ya tif ba kım hem şi re si nin en çok kar şı laş tı ğı etik iki lem ler ara sın da te da vi -
ye hiç baş la ma mak/baş lanmş te da vi yi son lan dır mak, ağ rı ve di ğer semp tom la rın kon trol al tı na alı-
na ma ma sı, has ta ve ai le si nin ka rar la ra ka tıl ma sı, ge rek siz iş lem le rin ya pıl ma sı (tıb bi bo su na lık),
can lan dır ma iş lem le ri, re si sü tas yon, su ni bes len me ve sı vı nın ke sil me si ve pal ya tif  se das yon yer al-
mak ta dır. Etik iki lem le rin çö zü mün de hem şi re nin ro lü önem li dir. Pe di at rik pal ya tif ba kım hem şi -
re si has ta ve ai le nin has ta lık ve te da vi si ko nu sun da bil gi len di ril me si sü re ci nin her aşa ma sın da yer
alır ve ai le ile sağ lık per so ne li ara sın da ki ile ti şi min sür dü rül me si ni sağ lar.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Palyatif bakım; etik, hemşirelik

AABBSS  TTRRAACCTT  Both the in cre a sing of can cer in ci den ce and sur vi ving of can cer of chil dren ca u se the
in cre a es of the ne eds of pal la i ti ve ca re. He alt hca re pro fes si o nals and fa mi li es are in cre a singly awa -
re of the ne ed to chan ge the aim of can cer tre at ment from cu ra ti ve to pal li a ti ve. Ca re of child who
ne eds pal li a ti ve ca re  fre qu ently in vol ves et hi cal di lem mas and dif fi cult de ci si ons. Et hics af fect how
pe op le ma ke de ci si ons and le ad the ir li ves. Pe di at ric pal li a ti ve ca re nur ses fa ces so me et hi cal di lem-
mas in pe di at ric end-of-li fe ca re. Et hi cal di lem mas of ten ari se when pa ti ents, fa mi li es, and the ir
he alth-ca re pro vi ders di sag re e abo ut me di cal de ci si ons and plans of ca re in such a way that per so -
nal va lu es are chal len ged. When ta king ca re of a pa ti ent who ne eds pal li a ti ve ca re, the stan dards
for ma king et hi cal de ci si ons sho uld be no dif fe rent than what they wo uld be when ca ring for all pa-
ti ents: ap prop ri a te me di cal in ter ven ti ons, ca re fully we ig hing the ir be ne fits and bur dens, and try-
ing to ho nor the wis hes of the pa ti ent. The most com mon di lem mas who fa ced nur ses in pal li a ti ve
ca re are  with hol ding and/or with dra wing me di cal in ter ven ti ons, and the ma na ge ment of pa in and
symptom ma na ge ment, pa rent’s de ci si on ma king, me di cal fu ti lity, do-not-re sus ci ta te and se da ti on
the rapy. The ro le of the nur se is im por tant in the suc cess ful re so lu ti on of et hi cal di lem mas. Pe di -
at ric pal li a ti ve ca re nur ses are in vol ved in all as pects of the pro cess of in for ming the child and fa -
mily abo ut di se a se, and tre at ment, and they can en co u ra ge com mu ni ca ti on bet we en the he alth ca re
te am and fa mily.

KKeeyy  WWoorrddss::  Palliative care; ethics, nursing
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al ya tif ba kım has ta nın ve ai le si nin ya şa mı nı
teh dit eden so run lar la kar şı laş tı ğın da, ağ rı -
nın ve di ğer fi zik sel, psi ko sos yal ve ma ne vi

prob lem le rin er ken dö nem de be lir len me si ve te da -
vi edil me siy le has ta ve ai le si nin ya şam ka li te si ni
ge liş ti ren bir yak la şım dır. Pal ya tif ba kım ta nı kon-
du ğun da baş la yan ve ya şa mın son anı na ka dar de -
vam eden bir sü reç tir.1-3

Son yıl lar da ço cuk lar da ki kan ser in si dan sı ve
ya şam sü re sin de ki ar tış, ya şam sü re si ni uzat mak
için ço cuk la ra ve ri len yo ğun te da vi ler ve bu yo ğun
te da vi le re bağ lı gö rü len yan et ki ler ço cuk la rın pal-
ya tif ba kı ma olan ge rek si nim le ri ni art tır mış tır.1

Hem ai le ler hem de sağ lık ça lı şan la rı kan ser te da -
vi si nin ama cı nın ar tık has ta lı ğı te da vi et mek ten
pal ya tif ba kı ma doğ ru de ğiş me si ge rek ti ği nin far-
kı na var mış lar dır.2,3 Bu du rum pal ya tif ba kım hem-
şi re si nin öne mi ni art tır mış an cak rol le ri nin de
ge niş le me si ne ve kar ma şık laş ma sı na ne den ol muş -
tur. Pal ya tif ba kım hem şi re si ço cu ğa ba kım ve rir -
ken ta nı anın dan ya şa mın son dö ne mi ne ka dar ba zı
etik so run lar la kar şı laş mak ta dır. Bu ma ka le de ya-
şa mın son dö ne min de kar şı la şı lan etik so run lar ele
alın mış tır.

Etik bir bi rey ya da mes le ğin dav ra nış la rı nı
dü zen le yen ah la ki il ke ler ya da de ğer ler gru bu ola-
rak ta nım lan mak ta dır. Etik her gün yap tı ğı mız ey-
lem le ri, al dı ğı mız ka rar la rı ve gös ter di ği miz
ge rek çe le ri bir kez da ha göz den ge çir me mi zi is ter
ve bu şekil de ne yap ma mız ge rek ti ği ko nu sun da bi -
zi ay dın la tır. Etik, bi lim ve tek no lo ji nin bi re ye ve
top lu ma za rar ver me me si için ge rek li ah lak sal de-
ğer le ri or ta ya ko yar. Etik iki lem ise bir ey lem sı ra -
sın da ka rar ve ril me si ge re ken bir du rum da iki
de ğer ara sın da ki kar ma şa dan kay nak la nır.4

Hem şi re etik bir so run la kar şı laş tı ğın da ka rar
ver me de güç lük ya şa ya bi lir. Etik iki lem; iki ya da
da ha faz la se çe nek ol du ğun da, han gi se çe ne ğin da -
ha iyi ol du ğu na ka rar ver me güç lü ğü bu lun du ğun -
da, mev cut so run lar var olan al ter na tif ler le
çö züm le ne me di ğin de or ta ya çı kar. Hem şi re nin etik
so run la rı da ha az ya şa ma sı ya da çö züm le ye bil me -
si için etik so run la rın far kın da ol ma sı ve etik ka rar
ver me sü re ci ni kul lan ma sı ge re kir. Mes le ki kod lar
ve stan dart lar, say gı lı bir ile ti şim, za man ve hoş gö -

rü etik iki lem le rin çö zü mün de ko lay laş tı ran fak-
tör ler dir.5

Pal ya tif ba kı ma ge rek si ni mi olan bir has ta ya
ba kım ve rir ken etik ka rar ver mek için ge rek li olan
etik il ke ler di ğer has ta la ra ba kım ve rir ken kul lan -
dı ğı mız il ke ler den fark lı de ğil dir.6 Uy gun tıb bi gi-
ri şim le rin se çil me si, ya rar ve za rar la rı nın uy gun bir
şekil de de ğer len di ril me si, has ta nın is tek le ri nin say-
gın bir şekil de ye ri ne ge ti ril me si ya pıl ma sı ge re ken
en uy gun gi ri şim ler dir. Pal ya tif ba kım ge rek si ni mi
olan has ta da ha has sas ve du yar lı ol du ğu için ai le -
si, has ta ve ba kım ve ren ler etik ka rar la rın için de
mut la ka yer al ma lı dır.6

EN SIK GÖ RÜ LEN ETİK SO RUN LAR VE
HEM Şİ RE LİK Gİ Rİ ŞİM LE Rİ

1. AĞ RI VE Dİ ĞER SEMP TOM LA RIN 
KON TROL AL TI NA ALI NA MA MA SI 

Öl mek üze re olan has ta ve ya kın la rı nın en bü yük
kor ku su has ta nın ağ rı çek me si dir. Kon trol edi le -
me yen ağ rı uy ku suz luk, yor gun luk, hu zur suz luk,
içe ka pan ma gi bi prob lem le re ne den ol mak ta dır.7,8

Hem şi re has ta nın ağ rı sı nın de ğer len di ril me si ve
kon trol al tı na alın ma sın da ki lit ki şi dir. Çün kü en
çok has ta ile te mas ha lin de olan hem şi re dir. Has ta -
nın ar tık kür şan sı kal ma dı ğın da hem şi re nin asıl
ama cı has ta nın ra hat lı ğı nın sağ lan ma sı ol ma lı dır.
Has ta nın ağ rı sı nın de ğer len di ril me sin de kül tü rü,
bi rey sel özel lik le ri, et nik kö ke ni, baş et me be ce ri -
le ri, duy gu sal, fi zik sel ve ma ne vi ge rek si nim le ri ve
has ta lı ğın sey ri göz önün de bu lun du rul ma lı dır.9

Öl mek üze re olan ço cu ğun ağ rı sı nın gi de ril -
me sin de opi od le rin kul la nı mın da so run lar ol mak ta -
dır. Sağ lık ça lı şan la rı opi o id le ri ba ğım lı lık yap ma ve
so lu num dep res yo nu gi bi yan et ki le ri ne de ni ile ge-
nel lik le kul lan mak ta te red düt et mek te dir ler ve bu
da ağ rı nın et ki li kon tro lü nü et ki le mek te dir. Hem şi -
re ve he kim has ta ya ilaç do zu nu ve rir ken dik kat li
ol ma lı dır. Hem şi re ağ rı nın gi de ril me sin de ağ rı ilaç-
la rı nın ye ter li doz da ve sık lık ta ve ril me si ne özen
gös ter me li dir. Has ta nın ya şı, ki lo su, fi zik sel ve psi-
ko lo jik du ru mu göz önü ne alı na rak dok tor is te mi
kon trol edil me li ve has ta nın ağ rı sı nın 24 sa at kon t-
ro lü ola cak şekil de ila cın ve ril me si sağ lan ma lı dır.
An cak öl mek üze re olan bir has ta nın ağ rı sı mut la ka
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kon trol al tı na alın ma lı dır. Öl mek üze re olan bir has-
ta da ba ğım lı lık kor ku su ço cu ğun ra hat lı ğı nın sağ-
lan ma sın dan da ha ön pla na geç me me li dir.10

HAS TA VE Aİ LE Sİ NİN KA RAR LA RA KA TIL MA SI

Oto no mi, bir in sa nın ken di siy le il gi li ko nu lar da,
ken di de ğer le ri ne da ya na rak ka rar lar ver me si ve bu
ka rar lar doğ rul tu sun da uy gu la ma lar da bu lun ma sı -
dır.11 Oto no mi ye say gı duy mak, baş ka in san lar da -
ki ken di ka rar la rı nı ala bil me ka pa si te si ne say gı
duy mak ve on la rı ken di le ri nin ko ya cak la rı ve koy-
duk la rı il ke ler uya rın ca ka rar ver me de öz gür bı rak-
mak tır.11 Has ta nın ka rar la ra ka tı la bil me si ve
ken di si ne öne ri len tıb bi gi ri şi me onay ve re bil me si
ya ni ay dın la tıl mış onam için çe şit li ko şul lar söz ko-
nu su dur.11,12

Has ta ya; 

Bil gi le rin uy gun bir dil le açık lan ma sı, 

Bu bil gi le rin has ta ta ra fın dan an la şıl ma sı,

Has ta nın gö nül lü ol ma sı, 

Onam ver me ye ye ter li ol ma sı,

İş lemi onay la ma sı10

Bi re yin oto nom/özerk bir şekil de ka rar ve re -
bil me si için;

Ken di du ru mu nu 

Uy gu la na cak ta nı ve te da vi yön tem le ri nin
ni te li ği ni, 

Ba kım pla nı nı ve se çe nek le ri ni

Bek le nen ya rar la rı nı, 

Ola sı yan et ki le ri ni, 

Al ter na tif ta nı ve te da vi yön tem le ri ni ve
bun la rın özel lik le ri ni bil me si ge re ki yor.10,13,14

Eriş kin le rin özerk ola rak ken di ka rar la rı nı
ver me si ka bul edil mek te dir. Has ta lar ken di sağ lık
du rum la rı, öne ri len tıb bi iş lem ler, her iş le min gi zil
risk ve ya rar la rı, öne ri len te da vi nin al ter na tif le ri,
te da vi ya pıl ma ma sı nın et ki le ri ve ta nı, prog noz ve
te da vi nin gi di şi ko nu la rın da tam ola rak bil gi len di -
ril me hak kı na sa hip tir ler. Has ta nın her tür lü te da -
vi yi ya pı lan iş lem le ri ve ge le ce ği ile il gi li bil gi le ri
bil me ye hak kı var dır. Bu nun için bir ekip ça lış ma -
sı nın ol ma sı ge rek mek te dir.15 Has ta ken di sin den

bil gi sak lan dı ğın da ve ka rar la rı na önem ve ril me di -
ğin de sağ lık per so ne li ne gü ve ni sar sıl mak ta dır.16

Ka rar ver me du ru mun da ki ki şi nin öne ri len uy gu -
la ma yı red de de ce ği dü şü nü le rek her han gi bir bil gi
sak lan ma ma lı dır. Ki şi red det me ya da her an vaz-
geç me hak kı nın ol du ğu nu bil me li dir. Giz li li ğin ne
de re ce ye ka dar sağ la na bi le ce ği ki şi le re açık lan ma -
lı dır.16

Ço cuk lar için de bu il ke ler ge çer li dir an cak ço -
cuk ge li şim sel ola rak bu özel lik le ri ye ri ne ge ti re bi -
le cek du rum da ol ma lı dır. Eğer ço cuk bi liş sel,
duy gu sal ve fi zik sel ge li şi mi ne de ni ile bu ka rar la -
rı ve re bi le cek du rum da de ğil se ai le si nin ka rar ver-
me si ge rek mek te dir.12,14,17,18 Kü çük ço cuk lar
ge nel lik le ve ri len te da vi nin uzun sü re li ya rar la rı nı
ve za rar la rı nı de ğer len di re bi le cek du rum da de ğil -
dir ler.18 Be bek ve kü çük ço cuk lar la il gi li etik so-
run la kar şı la şıl dı ğın da ço cu ğun is te ği ne odak lan-
mak ye ri ne, ka rar ve re cek ki şi ler iş le min ya da uy-
gu la ma nın ço cu ğa ge ti re ce ği ya rar ve za rar la ra
odak lan ma lı dır. Ço cuk için en iyi si nin ne ol du ğu -
na ka rar ve ril me li dir.19

Bü yük ço cuk lar ve adö le san lar bi raz da ha fark -
lı bir du rum da dır lar. He nüz ya sal ola rak ka rar ver -
me ya şın da ol ma sa lar da, tıb bi iş lem le rin ya rar ve
za rar la rı nı an la yıp de ğer len di re bi le cek du rum da -
dır lar ve ge nel lik le ka rar la ra ka tıl mak is ter ler.20 Bu
du rum da ço cu ğun da gö rü şü alın ma lı dır.16,17

Ebe veyn le rin ya şa mın son dö ne min de ço cu ğa
ya pı la cak iş lem le re ka rar ver me si çok da ko lay ol-
ma mak ta dır. An ne ba ba lar her za man ço cuk la rı
için en iyi si ni yap mak is te mek te dir ler. An cak han -
gi ka ra rın ço cuk için en doğ ru su ol du ğu na ka rar ve-
rir ken zor lan dık la rı nı be lirt mek te dir ler.21 Ebe -
veyn le rin ka rar ve re bil me si için ço cu ğun has ta lı ğı,
prog no zu, ya pı lan te da vi ler hak kın da ye ter li ve
ger çek çi bil gi le re sa hip ol ma sı ge re kir. Ya pı lan ni-
te lik sel ça lış ma da ebe veyn ler ka rar ver me le ri nin
ko lay laş tır ma la rı için sağ lık ça lı şan la rı nın dü rüst
ve sa mi mi ol ma la rı nı ve her ço cu ğu ken di ne öz gü
de ğer len dir me le ri ni is te miş ler dir.18

Ka rar ver me sü re ci ni ko lay laş tır mak için hem-
şi re ço cuk ve ai le si nin has ta lık ve ya şam la rı na olan
et ki le ri ni de ğer len dir me li dir. Has ta nın de ğer le ri,
kül tü rü, kor ku la rı, umut la rı de ğer len di ril me li dir.
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Has ta lı ğın prog no zu ve ola bi le cek ler ko nu sun da
açık ve an la şı lır bir bil gi ve ril me li dir.16

DOĞ RU NUN SÖY LEN ME Sİ

Kö tü ha ber ver mek pal ya tif ba kım hem şi re si nin
kar şı laş tı ğı etik so run lar ara sın da yer al mak ta -
dır.17,22 Has ta ve ai le si nin is te ği ya da kül tü rel özel-
lik le ri ne de ni ile ve ri le cek bil gi le rin fil tre edi le rek,
ai le üye le ri ni ve has ta yı ra hat sız et me den ve umu -
du yı kıl ma dan ve ril me si çok da ko lay ol ma mak ta -
dır.23 Kö tü ha ber ver me has ta nın is te ği ne bağ lı dır.
Hem şi re has ta nın bu bil gi yi al ma ya ha zır olup ol-
ma dı ğı nı de ğer len dir me li dir.

Has ta odak lı ile ti şim has ta nın ge rek si nim le ri -
nin ön ce lik li ol ma sı nı ge rek ti rir. Has ta bil gi is te di -
ğin de on dan bil gi nin sak lan ma sı etik bir du rum
de ğil dir. An cak söz ko nu su ço cuk ol du ğun da sü reç
da ha zor ol mak ta dır. Ge nel lik le ebe veyn ler ço cu ğa
bil gi le rin ve ril me si ni is te me mek te dir. Kö tü ha ber
ver mek ai le ler için de çok ko lay bir du rum de ğil dir.
Hem şi re ai le ile ko nu şa rak yar dı ma ge rek si nim le ri
olup ol ma dı ğı nı de ğer len dir me li dir.24 Has ta ya kın -
la rı has ta ya bil gi nin söy len me me si ni is ter se bu nun
etik ol ma dı ğı has ta nın bil gi al ma hak kı nın ol du ğu
ai le ye açık lan ma lı dır. An cak bu du rum ço cu ğun
için de bu lun du ğu ge li şim sel dü ze yi, baş et me me-
ka niz ma la rı, kül tü rel özel lik le ri ve ai le si ile olan
iliş ki le ri dik ka te alı na rak ya pıl ma lı dır.

GE REK SİZ İŞ LEM LE RİN YA PIL MA SI

Ge rek siz iş lem ler; ge nel lik le has ta ya ya ra rı ol ma -
ya cak iş lem le rin ya pıl ma sı an la mı na gel mek te -
dir.6,16 Son dö nem de olan ço cuk la ra ya ra rı ol ma yan
ye ni den can lan dır ma iş lem le ri ya da yo ğun ke mo -
te ra pi ler gi bi ag re sif te da vi ler uy gu lan mak ta dır.25

Ge rek siz iş lem le rin ya pıl ma sı etik il ke ler den “ya -
rar ver me/za rar ver me me ” il ke si göz önün de bu-
lun du ru la rak de ğer len di ril me li dir.

Ya rar ver me il ke si, her ko şul da has ta ya ra rı na
ön ce lik ve ril me si ni ve has ta bi rey le rin ya ra rı nı art-
tır ma ya yö ne lik ey lem le ri içer mek te dir. En iyi so-
nuç la rı üret mek etik bir yü küm lü lük tür. Ya pı la cak
iş le min ya rar ver me si için, 

Ola bi le cek en faz la do yu mu,

Ola bi le cek en az acı ya da üzün tü yü, 

Ola bi le cek en faz la mut lu lu ğu,

Ola bi le cek en az mut suz lu ğu, 

Ola bi le cek en faz la ra hat lı ğı, 

Ola bi le cek en üst dü zey de iyi lik ha li ni sağ-
la ma lı dır.10

Ço cu ğa ya pı la cak iş lem le rin ge rek siz olup ol-
ma dı ğı ço cu ğa ba kım ve ren ekip üye le ri ta ra fın dan
bir lik te de ğer len di ril me li dir. Hem şi re ço cu ğa ya-
ra rı ol ma dı ğı na inan dı ğı bir uy gu la ma yı yap ma ma -
lı dır.16 Ço cuk ya da ai le si o te da i yi is te di di ye
he men ve ril me me li dir. Te da vi nin red de dil me si de
etik il ke ler doğ rul tu sun da ele alın ma lı dır.6

Ya şa mın son dö ne min de ki ço cuk çok has sas
ol du ğu için ya pı la cak hiç bir iş le min has ta ya za rar
ver me me si ya rar ver me si önem li dir. Eğer ço cuk ya
da ai le nin özel bir is te ği yok ise ve has ta ya ya rar
ge tir me ye ce ği bi li ni yor sa ag re sif te da vi le rin uy gu -
lan ma ma sı ge re kir.10,16

RE Sİ SÜ TAS YON/CAN LAN DIR MA YA PIL MA SI 

Re si sü tas yon uy gu la ma yın (DNR) is te mi ilk kez
1970 yı lın da ya şa mın son dö ne min de ki has ta la ra
ba kım ve ren hem şi re le rin is tek le ri ve so ru la rı üze-
ri ne ge liş ti ril miş tir.26 Bu hem şi re ler kar di yo pul mo -
ner re si sü tas yo nun ge rek siz ye re uy gu lan dı ğı nı,
has ta is te me di ğin de de işe ya ra ma dı ğı nın bi lin me -
si ne rağ men uy gu lan dı ğı nı fark et miş ler dir. Sağ lık
ça lı şan la rı nın ço ğu re si sü tas yon uy gu la ma la rı nın
ge rek siz ola rak ya pıl dı ğı nı be lirt miş ler dir. Ame ri -
kan Tıp Bir li ği Re si sü tas yon uy gu la ma yın (DNR)
is te mi nin has ta nın prog res yon no tu na ko nul ma sı
ve tüm sağ lık ça lı şan la rı na açık lan ma sı ge rek ti ği ni
ilk be lir ten ku rum dur.26

Re si sü tas yon is te mi ve uy gu lan ma sı ku rum la -
ra gö re de ği şik lik gös ter mek te dir. Net bir dö kü -
man tas yon ve ile ti şim ol ma dı ğı için, re si sü tas yon
is te mi sağ lık ba kım ça lı şan la rı ara sın da yan lış an la -
şıl ma la ra ne den ol mak ta dır. Re si sü tas yon is te mi nin
son dö nem de ki has ta nın is te ği ol du ğu nun sağ lık ça-
lı şan la rı ta ra fın dan iyi an la şıl ma sı ge rek mek te dir.
“Re si sü tas yon uy gu lan ma sı n” is te ği ar tık has ta nın
vaz geç me si ya da ra ha tı nı sür dür mek için ge rek li
te da vi si ni dur dur ma sı an la mı na gel me mek te dir. Sa-
de ce ya şa mın son anın da kar di yo pul mo ner re si sü -
tas yo nun ya pıl ma ma sı an la mı na gel mek te dir.27
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Re si sü tas yon iş lem le ri her za man etik so run -
la ra ne den ol muş tur. An cak ar tık son yıl lar da ül-
ke ler, has ta ne ler ve ba kım ku rum la rı ken di ül ke -
le ri nin ya sa la rı çer çe ve sin de ku ral la rı nı ve pro se -
dür le ri ni oluş turt muş lar dır. Bu pro se dür ler etik iki-
lem le rin ya şan ma sı nı azalt mış tır. Ül ke miz de he nüz
bu ko nu da bir stan dar di zas yon yok tur. Da ha çok
ku ru lar da ki he kim ve di ğer sağ lık ça lı şan la rı nın
ken di ara la rın da ki ka rar la ra gö re ya pıl mak ta dır. Bu
du rum da hem şi re ba zı etik iki lem ler le kar şı laş -
mak ta dır.

Has ta ve ya kın la rı ge nel lik le bu ko nu yu ko-
nuş mak is te me mek te dir ler. Ya da son ana ka dar
has ta nın ya şa tıl ma sı için tüm iş lem le rin ya pıl ma -
sı nı is te mek te dir. Bu is tek has ta ve ai le nin or tak is-
te ği, ka ra rı ol ma ya bi lir.

Hem şi re ça lış tı ğı ku rum da ki DNR po li ti ka sı nı
bil me li dir. DNR ka yıt edil me li ve gün cel len me li -
dir. Hem şi re has ta nın du ru mu ve sey ri hak kın da
açık ve net bir bil gi ver me li dir. Has ta ve ai le si ne
açık lan ma lı ve ka rar la rı nı göz den ge çir me le ri için
fır sat ver me li dir. 

Ül ke miz de bu hem şi re ta ra fın dan ya şa nan
önem li bir etik so run dur.28 Çün kü iyi bir ekip ça lış-
ma sı ol ma dı ğı için has ta ya ve ri len me saj lar di ğer
ekip üye le ri ta ra fın dan tam ola rak bi lin me mek te -
dir. Ya da has ta ya ye te rin ce bil gi ve ril me di ğin de
has ta hem şi re ye sor mak ta hem şi re de ne ka dar bil -
gi ver me si ge rek ti ği ko nu sun da iki lem ya şa mak ta -
dır. Eğer hem şi re nin ken di de ğer le ri ku ru mun
uy gu la ma la rı ile ça kı şı yor sa o hem şi re baş ka bir
has ta nın ba kı mı na kay dı rı la bi lir.28

Ço cuk lar da re si sü tas yon is te mi ye tiş kin le re
gö re da ha az gö rü len bir du rum dur. Ço cuk lar da ise
ka rar ge nel lik le ai le si ta ra fın dan ve ril mek te dir. Ço-
cuk la bu ko nu ko nu şul ma mak ta dır. Hem şi re ço cu -
ğun ne yi ne ka dar bil di ği ni de ğer len dir me li dir.
Ai le ve ço cuk la ile ti şim sü rek li açık tu tul ma lı dır.
Eğer hem şi re has ta nın en di şe ve kor ku la rı ol du ğu -
nu be lir ler se bu du ru mu sağ lık eki bi ve ai le si ile
pay laş ma lı dır. Bu ra da önem li olan ço cu ğun kor ku
ve be lir siz lik ler le baş ba şa bı ra kıl ma ma sı dır. Re si -
sü tas yon ya pıl ma ma sı nın ço cu ğun ba kı mı nın ve te-
da vi si nin son lan dı rı la ca ğı ve son dö nem le ri ni ra hat
ge çir me si için ge rek li ba kı mın ve ril me ye ce ği an la -

mı na gel me di ği açık lan ma lı dır. Ai le le rin ba zı la rı
re se sü te edil me si nin is ten mem si ni ço cuk tan vaz-
geç me ola rak de ğer len dir mek te dir. An cak bu nun
ya nı sı ra ba zı ai le ler ço cu ğun çok acı çek ti ği ni dü-
şü ne rek re se sü te edil me si ni is te me ye bi lir. Hem şi re,
ço cu ğun ya şa mı nın son sa ni ye si ne ka dar ağ rı ya şa -
ma ma sı ve acı çek me me si için ge rek li ba kı mın sür-
dü rü le ce ği ni ai le ye açık la ma lı ve bu nu ger çek-
leş me si için ge rek li hem şi re lik ba kı mı nı ver me li -
dir.18,28

YO ĞUN KE MO TE RA Pİ TE DA Vİ Sİ NİN VE RİL ME Sİ

Ke mo te ra pi pal yas yon ama cıy la ve ril se de da ha çok
te da vi ya da ço cu ğun ya şam sü re si ni bi raz da ha
uzat mak ama cıy la ve ril mek te dir.28 Son dö nem kan-
ser li ço cu ğa ke mo te ra pi ve ril me si ya şa mı nı uza ta -
bi lir ve ai le nin ço cuk için her şey ya pıl dı
duy gu su nu ya şa ma sı nı sağ lar.. Tom lin son ve ark.
(2006) ta ra fın dan ya pı lan ni te lik sel bir ça lış ma da
son dö nem de ço cu ğa ve ri len ke mo te ra pi te da vi si ni
ai le “ bir umut, ço cu ğun is te di ği şey le ri yap ma sı
için bi raz da ha za man ka zan dır ma, ağ rı nın azal tıl -
ma sı için bir şan s” gi bi ne den ler le al mak is te dik le -
ri be lir len miş tir.28

Ke mo te ra pi nin ya ra la rı nın ya nı sı ra çok faz la
yan et ki le ri ol du ğu bi lin mek te dir. Te da vi nin yan
et ki le ri ço cuk için ra hat sız edi ci ola bi lir. Bu ne den -
le sağ lık per so ne li son dö nem de ço cu ğa ve ri le cek
ke mo te ra pi nin ço cuk için ya ra rı nı iyi de ğer len dir -
me li dir. Hem şi re ekip ta ra fın dan alı nan ka ra rı bil-
me li ve uy gun şekil de ai le ye ve ço cu ğa açık la -
ma lı dır. 

SU Nİ BES LEN ME VE SI VI NIN KE SİL ME Sİ 

Has ta nın su ni bes len me si nin ve sı vı alı mı nın ke sil -
me si ne ka rar ve ril me si, has ta, ya kın la rı ve sağ lık
eki bi ile bir lik te ve ril me si ge re ken bir ka rar dır. Ye -
mek ye mek ve su iç mek te mel in san ge rek si nim le -
rin den dir ve in san ol ma nın, can lı ve ya şı yor
ol ma nın bir gös ter ge si dir. Ye mek ye me nin sos yo -
kül tü rel bo yu tu nun da unu tul ma ma sı ge re kir. Çev-
re miz de gör dü ğü müz ya da anı la rı mız da ki bir çok
ak ti vi te de ye mek ve iç mek var dır.29

Ba kım ver mek hem şi re nin en te mel ro lü dür.
Ba kı mın için de has ta nın ye me ve iç me si ni de ğer -
len dir mek ve sür dür mek önem li bir yer tut mak ta -
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dır. Su ni bes len me ve hid ras yon ağız dan bes len -
me den fark lı dır. Su ni bes len me ve hid ras yon ço-
cuk ta bu lan tı kus ma ya ne den ola bi lir, tü mö rün
bü yü me si ne ne den olur, sı vı nın art ma sı kalp yet-
mez li ği ne ya da so lu num yo lu sek res yon la rı nın art-
ma sı na ne den ola bi lir. Vo lüm ar tı şı öde me ne den
ola rak cilt bü tün lü ğü nün bo zul ma sı na ne den ola bi-
lir.16

Has ta nın bes len me si nin sür dü rül me si nin has-
ta ya ya rar mı za rar mı ge ti re ce ği ne ka rar ve ril me -
si sı ra sın da etik so run lar ya şan mak ta dır.30 Su ni
bes len me nin has ta ve ai le si ne ge ti re ce ği yük tar tı -
şıl ma lı dır. Has ta nın nö ro lo jik du ru nun de ğer len -
di ril me si bes len me nin za rar mı yok sa ya ra mı
ge ti re ce ği ne ka rar ve ril me sin de önem li bir fak tör -
dür. Has ta ka rar ve re me di ğin de ai le si bu na ka rar
ver me li dir. Ai le ye ge rek li açık la ma lar ya pıl ma lı -
dır.30

Has ta nın su ni bes len me si nin ke sil me si ne ka -
rar ve ril di ğin de hem şi re has ta nın kon fo ru nu sür-
dür mek için ge rek li ba kım la rı ver me ye de vam
et me li dir. Has ta nın ağız ba kı mı sür dü rül me li, ağız
kur lu ğu gi de ril me li dir. Ya şam ka li te si ni sür dür mek
için ge rek li ba kım la rı ye ri ne ge tir me li dir. Ço cu ğun
ağ rı sı kon trol al tı na alın ma lı, cilt ba kı mı ve hij ye -
ni sür dü rül me li dir. Eğer has ta nın su ni bes len me si -
nin ke sil me si hem şi re nin de ğer le ri ile ça kı şı yor sa
hem şi re nin po zis yo nu de ğiş ti ri le bi lir.

Has ta nın sı vı sı nın ke sil me si ne ka rar ve ril me si
ai le için zor ol mak ta dır. Ge nel lik le ai le ler bu zor
ka rar sü re cin de yar dım is te mek te dir ler. Te da vi nin
ke sil me si has ta nın terk edil di ği an la mı na ge le bi lir.
Özel lik le ço cu ğun bes len me di ğin de ai le ço cu ğun
aç lık tan öle bi le ce ği ni dü şü ne bi lir. Ai le ler bu ne-
den le te da vi nin son lan dı rıl ma sı nı is te mez ler. Hem-
şi re sı vı ve bes len me nin dur du rul ma sı nın ba kı mın
son lan dı rıl dı ğı has ta nın göz den çı ka rıl dı ğı an la mı -
na gel me di ği ni, asıl bun dan son ra ki ba kı mın ya şam
ka li te si ni ve has ta nın ra hat lı ğı nı sür dür me ye yö-
ne lik ya pı la ca ğı açık lan ma lı dır.21,26

PAL YA TİF SE DAS YON

Semp tom lar kon trol al tı na alı na ma ya cak ka dar yo -
ğun ol du ğun da se das yon uy gu lan mak ta dır. Bu nun
için pal ya tif se das yon, ag re sif pal yas yon gi bi ta nım-

lar kul la nıl mak ta dır. An cak son yıl lar da “ se das yon
te da vi si ” kav ra mı nın kul la nıl ma sı öne ril mek te dir.21

Çün kü ama cın te da vi ve has ta lık sü re ci nin ver miş
ol du ğu ra hat sız lı ğın çö züm len me si dir. Pal ya tif se-
das yon sa de ce has ta öl mek üze rey ken, ölü mü ne sa-
at ler ya da çok az bir za man kal dı ğın da uy gu-
lan mak ta dır.6

SSee  ddaass  yyoonn  ttee  ddaa  vvii  ssii  iiççiinn  kkrrii  tteerr  lleerr::  

Has ta nın ölü mü çok ya kın da bek le ni yor sa
(sa at ler/gün ler )

Semp tom la rın kon trol al tı na alın ma sın da di -
ğer pal ya tif te da vi le rin et ki si nin ol ma dı ğı dü şü nü -
lü yor sa 

Has ta ve/ve ya ya kı nı uy gu la ma nın ya ra rı nı
ya da ola sı so nu cu nu bi li yor sa

Bes len me ve sı vı te da vi si nin kul la nı mı na
iliş kin ka rar lar iyi an la şıl dıy sa 

Se das yo nun sür dü rül me sin de sa de ce opi o di -
le rin kul la nı mı uy gun de ğil se.6

Se das yon te da vi si nin uy gu lan ma sı sı ra sın da
““ççiifftt  eett  kkii  kkuu  rraa  llıı  ””  nın göz önün de bu lun du rul ma sı
ge re kir. Se das yon te da vi si nin ama cı nın iyi an la şıl -
ma sı ge rek mek te dir. Eğer has ta nın semp tom la rı nı
ra hat lat mak için ya pı lı yor sa bu has ta nın ya ra rı na
olan bir uy gu la ma dır.16 Bu uy gu la ma sı ra sın da ka-
zay la ya da is te ye rek, dik kat siz lik ya da o has ta dan
kay nak la nan ne den ler le ölüm ol ma ma sı dır. Bu ne-
den le ke sin lik le “ölü m” çift et ki ku ra lı nın bir ama -
cı de ğil dir. Has ta da gö rü le bi le cek “bi linç siz li k”
du ru mu is ten me yen yan et ki dir. Bu uy gu la ma nın
is ten me yen bo yu tu ya ni has ta açı sın dan za rar lı bo-
yu tu dur ve etik de ğil dir.6,10,16

Se das yon te da vi si pal ya tif te da vi nin bir par ça -
sı ol ma lı dır. Uy gu la ma da özel ve na dir ya pı lan bir
uy gu la ma gi bi al gı lan ma ma lı dır. Eğer has ta se das -
yon dan ön ce ye mek yi ye bi li yor ve su içe bi lir du-
rum day sa bu nu sür dür me ye ça lı şıl ma lı dır. Eğer
se das yon dan ön ce ye mek ye me yi bı rak tıy sa bu du -
rum dik ka te alın ma lı dır. Zor la ye mek ye di ril me -
me li dir. Eğer su ni bes len me nin has ta ya yük de ğil
ya rar ge ti re cek se uy gu lan ma lı dır. Se das yon te da vi -
si ya vaş öta na zi de ğil dir. Öta na zi de ki amaç fak lı -
dır. Ak tif öta na zi has ta nın ya şa mı nı son lan dı ra rak
acı la rı na son ve ril me si dir. Se das yon te da vi si ise
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has ta yı se da ti ze ede rek semp tom la rı nın ra hat la ma -
sı na izin ver mek tir.6

Pe di at rik pal ya tif ba kım hem şi re si etik iki lem-
le ri da ha az ya şa ma sı ve da ha ko lay çö ze bil me si
için ““eettiikk  pprroobb  lleemm  ççöözz  mmee  ssüü  rree  ccii  ” ni kul lan ma lı dır.
Hem şi re, 

a) ÇÇoo  ccuukk  vvee  aaii  llee  ssii  nniinn  dduu  rruu  mmuu  nnuu  ddee  ğğeerr  lleenn  ddiirr  --
mmee  llii::  Hem şi re ön ce ço cu ğun du ru mu nu ve so ru nu
de ğer len dir me li dir. Ço cu ğun tıb bi du ru mu nu, et-
ki le yen kül tü rel, de mog ra fik, di ni ve sos yo e ko no -
mik fak tör le ri, ço cu ğun ka rar ver me du ru mu nu,
ter ci hi ni, ge rek si nim le ri ni, ço cu ğun ai le si nin ka ra -
la rı nı ve ter cih le ri ni be lir le me li dir. 

b) EEttiikk  ssoo  rruu  nnuu  bbee  lliirr  llee  mmee  llii:: Etik so ru nun ço cuk
ve ai le si ta ra fın dan na sıl al gı lan dı ğı nı, so run la il gi -
li ku rum po li ti ka la rı nı, il gi li olay la rı, etik stan dart -
la rı ve po li ti ka la rı, reh ber le ri, ko nu ile il gi li ben zer
va ka lı içe ren li te ra tü rü be lir le me li dir.

c) AAmmaa  ccıı  oolluuşş  ttuurr  mmaa  llıı,,  kkaa  rraarr  vveerr  mmee  llii  vvee  ggii  rrii  --
şşiimm  llee  rrii  uuyy  gguu  llaa  mmaa  llıı:: Has ta ile ba kım ve te da vi ye iliş-
kin ka ra la rı pay laş ma lı, iki le mi çöz me ye ça lış ma lı,
etik kon sül tas yo nun ge rek li olup ol ma dı ğı na ka ra
ver me li dir.

d) SSoo  nnuu  ccuu  ddee  ğğeerr  lleenn  ddiirr  mmee  llii::  Ya pı lan pla nın so-
ru nu çö züp çöz me di ği ni de ğer len dir me li dir. Eğer
so run çö züm len me diy se tek rar ne de ni ne ba kıl ma -
lı dır. Ço cu ğa ba kım ve rir ken hem şi re ken di si için
her şeyin en iyi si nin ya pı la ca ğı nın gü ven ce si ni ver-
me li ve yap ma lı dır. Has ta nın acı çek me si ön len -
me li dir. Ço cuk la ko nu şul ma sı ge re ki yor sa
ko nuş ma nın içe ri ği ve za ma nı ai le ile bir lik te ka-
rar laş tı rıl ma lı dır. 

Hem şi re nin bu etik ver me sü re ci ni kul la na bil -
me si için; 

TTee  oo  rriikk  vvee  kkllii  nniikk  bbiill  ggii  ssii  nnii  ggee  lliişş  ttiirr  mmee  ssii,,

Ma jör has ta lık la rın ve ka za lar dan ölüm sü-
re ci nin bi yo lo jik yö nü nü bil me si,

Ağ rı ve di ğer semp tom la rın fiz yo pa to lo ji si
bil me si,

Semp tom yö ne ti mi nin far ma ko lo jik bo yu -
tu na iliş kin bil gi sa hi bi ol ma sı,

Ya şa mı uza tan uy gu la ma la rı bil me si,

Has ta nın semp tom la rı nı, ya şam ka li te si ni

ve prog no zu de ğer len di re bi le cek öl çüm araç la rı nın
kul la nı mı nı bil me si

BBee  ccee  rrii  vvee  ttuu  ttuumm  llaa  rrıı  nnıı  ggee  lliişş  ttiirr  mmee  ssii,,  

Has ta yı, ai le si ni ve eki bin di ğer üye le ri ni
din le ye bil me si,

Zor ha ber le ri ve re bil me si,

Has ta ve ai le si nin has ta lı ğa tep ki le ri ni an-
la ya bil me si,

Prog noz ve se çe nek le re iliş kin bil gi sağ la -
ma sı ve reh ber lik ede bil me si,

Bi re yin ölü me iliş kin duy gu la rı nı ve ank si -
ye te si ni fark et me si ve an la ma sı

Em pa ti ya pa bil me si

Di ne, inanç la ra ve fark lı lık la ra du yar lı ol-
ma sı

EEttiikk  vvee  mmeess  llee  kkii  iill  kkee  llee  rrii  bbiill  mmee  ssii,,

Ya rar lı ola nı yap ma lı za rar ver mek ten ka-
çın ma sı

Has ta nın ve ai le si nin ter cih le ri ni bil me si
ve say gı duy ma sı

Top lum sal kay nak la rın ve il gi le rin far kın -
da ol ma sı

Rol mo de li ol ma sı

OOrr  ggaa  nnii  zzaass  yyoo  nneell  bbee  ccee  rrii  llee  rrii  nnii  ggee  lliişş  ttiirr  mmee  ssii
öönneemm  llii  ddiirr..

Pro fes yo nel ekip ça lış ma sı nı baş lat ma sı ve
sür dür me si

Has ta ne ve sağ lık la il gi li pro se dür le ri ve
ku ral la rı bil me si

Has ta yı za rar ve re cek ku ral ve iş lem ler den
na sıl uzak tu ta ca ğı öğ ren me si

Des tek kay nak la rı nın ha re ke te ge çi ril me si 

Var olan fi nan sal kay nak la rın et kin kul la -
nıl ma sı

Pal ya tif ba kım ge rek si ni mi olan ço cuk ve ai le -
si ne ba kım ve rir ken hem şi re nin kar şı la şı lan etik
iki lem le rin fa kın da ol ma sı ve bu ko nu da ki bil gi ve
be ce ri si ni ge liş tir me li dir. Ya şa mın son dö ne min de
ai le ve ço cuk da ha has sas ol du ğu için pal ya tif ba -
kım eki bi nin de da ha du yar lı ol ma sı ge re kir. Bu dö-
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nem de etik so run la rın da ha az ya şan ma sı ve ko lay
bir şekil de çö zü le bil me si için pal ya tif ba kım eki bi -
nin uyum için de ça lış ma sı ge rek mek te dir. Has ta ve
ai le si ne iliş kin ka rar lar has ta ve ai le si nin de için de
yer al dı ğı ekip ta ra fın dan ve ril me li dir. Alı nan ka-
ra lar ço cu ğa ba kım ve ren tüm ekip üye le riy le pay-
la şıl ma lı dır. Bu ekip için de hem şi re ye önem li
so rum lu luk lar düş mek te dir. Has ta ile 24 sa at bir-

lik te olan hem şi re ler ola bi le cek etik so run la rı be lir-
le yip, ekip içi ile ti şi mi sağ la ma lı dır. 

Hem şi re ço cuk ve ai le si ne ya şa mı nın son anı -
na ağ rı ve acı sız bir ya şam sağ la ya ca ğı nın ga ran ti -
si ni ver me li ve bu nun için elin den ge le nin en
iyi si ni yap ma lı dır. Çün kü her ço cuk hu zur için de
ya şa mı nı son lan dır ma hak kı na sa hip tir. 
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